que coriis manibus pedibusque subigendo reno-  
varunt. Terra ipsa multis impedita fluminibus,  
multis montibus aspera, & magna ex parte siluis  
ac paludibus inuia. Paludum, Suesia, Eftia, &  
Melsiagum, maxima. Siluarum, Hercynia, & 25  
aliquot sunt quae nomen habent: sed illa dierum  
sexaginta iter occupans, vt maior aliis, ita & no-  
tior. Montium altissimi Taunus & Khetico:  
nisi quorum nomina vix est eloqui ore Romano.  
Amnum in alias gentes exeuntium, Danubius & 30  
Rhodanus: in Rhenum, Moenis & Lupia: in  
Oceanum, Amisius, Visurgis & Albis clarissimi.  
Super Albin Codanus ingens sinus magnis paruis-  
que insulis refertus est. Hac re mare, quod  
gremio litorum accipitur, nusquam latepatet, nec 35  
vsquam mari simile; verum aquis paßim inter-  
fluentibus ac saepe transgressis, vagum atque  
diffusum facie amnum spargitur: qua litora at-  
tingit, ripis contentum insularum non longe di-  
stantibus, & ubique paene tantundem, vt angu- 40  
stum & par freto, curuansque subinde se, longo  
superculo inflexum est. In eo sunt Cimbri &  
Teutoni: ultra, ultimi Germaniae Hermones.

## C A P. IIII.

## S A R M A T I A.

**S**armatia hincus quam ad mare latior, ab iis quae  
sequuntur, Visula amne discreta, qua retro abit  
vsque ad Istrum flumen immittitur. Gens ha-  
bitu armisque Parthicae proxima: verum vt cae-  
li asperioris, ita ingenii. Non se vrbibus tenet, 5

& ne statis quidem sedibus. Vt inuitauere pabula, vt cedens & sequens hostis exigit, ita res opesque secum trahens, semper castra habitat: bellatrix, libera, indomita, & vsque eo immanis atque atrox, vt feminae etiam cum viris bella ineant. Atque vt habiles sint, natis statim dextra aduritur mamma. Inde expedita in ictus manus quae exeritur, virile fit pectus. Arcus tendere, equitare, venari, puellaria pensa sunt: ferire hostem, ~~g~~ad ultarum stipendum est: adeo vt non percussisse, pro flagitio habeatur, sitque eis poenae virginitas.

## C A P . V .

## S C Y T H I A .

**I**nde Asiae confinia, nisi vbi perpetuae niues sedent & intolerabilis rigor, Scythici populi incolunt, fere omnes etiam in vnum Belcae appellati. In Asiatico litore primi Hyperborei super Aquilonem Rhipaeosque montes sub ipso siderum cardine iacent: vbi sol non quotidie, vt nobis, sed primum verno aequinoctio exortus, autumnali demum occidit: & ideo sex mensibus dies, & totidem aliis nox vsque continua est. **T**erra augusta, aprica, per se fertilis. Cultores iustissimi, & diutius quam vlli mortalium & beatus viuunt. Quippe festo semper otio laeti non bella nouere, non iurgia: sacris operati, maxime Apollinis: quorum primitias Delon misse initio per virgines suas, deinde per populos, subinde tradentes vterioribus, moremque quamdiu, & donec vitio gentium temeratus est, seruasse referuntur. Habitant lucos siluasque, & vbi eos viuendi satie-

satietas magis quam taedium cepit, hilares redimiti  
sertis semet ipsi in pelagus ex certa rupe praecipi-<sup>20</sup>  
tes dant. Id eis funus eximium est. Mare Cas-  
pium ut angusto, ita longo etiam freto primum ter-  
ras, quasi fluuius, irrumpt: atque vbi recto alueo  
influxit, in tres sinus diffunditur; contra os ipsum  
in Hyrcanum, ad sinistram in Scythicum, ad dex-<sup>25</sup>  
tram in eum, quem proprie & totius nomine Cas-  
pium appellant. Omne atrox, saeuum, sine por-  
tibus, procellis vndique expositum; ac belluis  
magis quam cetera refertum, & ideo minus nauiga-  
bile. Ad introeuntium dextram Scythaë Noma-<sup>30</sup>  
des freti litoribus insident. Intus sunt ad Caspium  
sinum Caspii, & Amazones, sed quas Sauromatidas  
appellant: ad Hyrcanum Albani, & Moschi, & Hyrcani:  
in Scythico Amardi & Paesicae, & iam ad  
fretum Derbices. Multi in eo sinu magni par-<sup>35</sup>  
vique amnes fluunt: sed qui famam habent, ex  
Cerauniis montibus uno alueo descendit, duobus  
exit in Caspium Rha. Araxes Tauri latere de-  
missus, quoad campos Armeniae secat, labitur pla-  
cidus & silens, neque in vtram partem eat, quam-<sup>40</sup>  
quam intuearis, manifestus: cum in alperiora  
deuenit, hinc atque illinc rupibus pressus, &  
quanto angustior, tanto magis pernix, frangit se  
subinde ad opposita cautium. Atque ob id in-  
genti cum murmure sonansque deuoluitur adeo<sup>45</sup>  
citus, vt qua ex praecipiti in subiecta casurus est,  
non declinet statim vndam, sed ultra quam cana-  
lem habet, euehat, plus iugeri spatio sublimis &  
aquis pendentibus semet ipse sine alueo ferens:

E 4

deinde

50 deinde vbi incuruus arcuatoque amne descendit,  
fit tranquillus, iterumque per campos tacitus &  
vix fluens in id litus elabitur. Cyrus & Camby-  
ses ex radicibus Coraxici montis vicinis fontibus  
editi, & in diuersa abeunt, perque Iberas & Hyr-  
55 canos diu & multum distantibus alueis defluunt:  
post non longe a mari eodem lacu accepti, in  
Hyrcanum sinum uno ore perueniunt. Iaxar-  
tes & Oxos per deserta Scythiae ex Sogdiano-  
rum regionibus in Scythicum exeunt; ille suo  
60 fonte grandis, hic incursu aliorum grandior, &  
aliquandiu ad occasum ab oriente currens, iuxta  
Dahas primum inflectitur: cursuque ad septen-  
trionem conuerso, inter Amardos & Paesicas os  
aperit. Siluae aliaque dira animalia, verum &  
65 tigres ferunt, vtique Hyrcania. Saeuum fera-  
rum genus, & vsque eo pernix, vt illis longe quo-  
que progressum equitem consequi, nec tantum  
semel, sed aliquoties etiam cursu vnde coepit  
subinde repetito, solitum & facile sit. Causa ex-  
70 eo est, quod vbi ille interceptos earum catulos  
citus coepit auchere, rabiem appropinquantium  
frustraturus, astu vnum de pluribus omisit; haec  
proiectum excipiunt, & ad cubilia sua referunt:  
rursumque & saepius remeant, atque idem effi-  
75 ciunt, donec ad frequentiora, quam adire aude-  
ant, profugus raptor euadat. Ultra Caspium  
sinum quidnam esset, ambiguum aliquandiu fuit:  
idemne Oceanus, an tellus infesta frigoribus, sine  
ambitu ac sine fine proiecta. Sed praeter Physi-  
80cos Homeruunque, qui vnuersum orbem mari  
circum-